其他应收款 摊余成本 111,416,073.57 其他应收款 摊余成本 111,416,073.57

可供出售金

融资产

以公允价

值计量且

其变动计

入其他综

合收益

5,000,000.00

其他债权投资 摊余成本 0.00

其他股权投资
以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益
0.00

其他非流动金

融资产

以公允价值计量且其变

动计入当期损益
5,000,000.00

2）母公司数据：

原金融工具准则 新金融工具准则

科目 计量类别 账面价值 科目 计量类别 账面价值

货币资金 摊余成本 875,563,841.36

货币资金 摊余成本 875,563,841.36

交易性金融资产
以公允价值计量且其变

动计入当期损益
0.00

应收票据 摊余成本 48,773,223.37

应收票据 摊余成本 21,044,949.24

应收款项融资
以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益
27,728,274.13

应收账款 摊余成本 1,361,615,269.66 应收账款 摊余成本 1,361,615,269.66

   应收款项融资
以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益
0.00

其他应收款 摊余成本 1,014,281,237.74 其他应收款 摊余成本 1,014,281,237.74

可供出售金 以公允价 5,000,000.00 其他债权投资 摊余成本 0.00

2019 年年度报告

51 / 238

原金融工具准则 新金融工具准则

科目 计量类别 账面价值 科目 计量类别 账面价值

融资产 值计量且

其变动计

入其他综

合收益

其他股权投资
以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益
0.00

其他非流动金融

资产

以公允价值计量且其变

动计入当期损益
5,000,000.00

注 2：会计报表披露格式变更

根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号），

以及企业会计准则实施中的有关情况，对一般企业财务报表格式进行了修订。本集团已按要求执

行该通知，并按照通知的衔接规定对比较财务报表进行调整，具体如下：

项目 新文件报表名称 旧文件报表名称 变化情况

资产负债表

—应收票据

—应收账款
应收票据及应收账款

“应收票据及应收账款”项目归至

“应收票据”、“应收款项融资”

及“应收账款”项目

—应付票据

—应付账款
应付票据及应付账款

“应付票据及应付账款”项目归至

“应付票据”及“应付账款”项目

公司据此将年初的对应的报表项目进行了调整。

1）合并报表的调整列示如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 0.00 218,440,031.55 218,440,031.55

应收账款 0.00 2,225,377,316.72 2,225,377,316.72

应收票据及应收账款 2,443,817,348.27 -2,443,817,348.27 0.00

应付票据 0.00 65,449,300.00 65,449,300.00

应付账款 0.00 982,692,545.82 982,692,545.82

应付票据及应付账款 1,048,141,845.82 -1,048,141,845.82 0.00

2）母公司报表的调整列示如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 0.00 48,773,223.37 48,773,223.37

应收账款 0.00 1,361,615,269.66 1,361,615,269.66

应收票据及应收账款 1,410,388,493.03 -1,410,388,493.03 0.00

应付票据 0.00 313,358,900.00 313,358,900.00

应付账款 0.00 988,416,988.98 988,416,988.98

应付票据及应付账款 1,301,775,888.98 -1,301,775,888.98 0.00

注 3：本公司因执行非货币性资产交换准则及债务重组准则分别自 2019 年 6月 10 日和 2019

年 6月 17 日起施行。对 2019 年 1 月 1 日至相应准则施行日之间发生的非货币性资产交换或债务

2019 年年度报告

52 / 238

重组，根据准则进行调整。对 2019 年 1月 1 日之前发生的非货币性资产交换及债务重组，不需要

按照相应准则的规定进行追溯调整。在报告期本公司未发生非货币资产交换及债务重组事项，因

执行相应准则对本公司无影响。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 95

境内会计师事务所审计年限 10

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙） 30

保荐人 安信证券股份有限公司 0

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

经公司第三届董事会第十九次会议及 2018 年年度股东大会审议通过了《关于续聘公司 2019

[…]

银行股份有限公司
16,091,000 2.31

平安稳健配置3号固定收益型养老金产品－中国工

商银行股份有限公司
14,875,000 2.13

(三) 报告期转债变动情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

可转换公司债

券名称
本次变动前

本次变动增减
本次变动后

转股 赎回 回售

长久转债 700,000,000 -3,088,000   696,912,000

报告期转债累计转股情况

√适用 □不适用

报告期转股额（元） 3,088,000

2019 年年度报告

64 / 238

报告期转股数（股） 260,537

累计转股数（股） 260,537

累计转股数占转股前公司已发行股份总数（%） 0.0465

尚未转股额（元） 696,912,000

未转股转债占转债发行总量比例（%） 99.5589

(四) 转股价格历次调整情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

转股价格调整日 调整后转股价格 披露时间 披露媒体
转股价格调整

说明

2019 年 5月 27 日 11.85 2019 年 5月 20 日

《上海证券报》、《中

国证券报》及上海证

券 交 易 所 网 站

（www.sse.cm.cn）

因公司进行2018年

年度利润分配，长

久转债的转股价格

由11.99元/股调整

为 11.85 元/股。

截止本报告期末最新转股价格 11.85

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

√适用  □不适用

截至本报告期末，公司资产负债率为 54.24%，债务结构合理。公司经营情况稳定，资产规模

及盈利能力不断提升，偿债能力可靠，可为公司未来年度支付可转换公司债券利息、偿付债券提

供稳定、充足的资金，资金主要来源于公司经营活动所产生的现金流等。

公司公开发行可转换公司债券，并聘请联合信用评级有限公司为本次发行的可转债进行了信

用评级，评定公司主体长期信用等级为 AA，评级展望为“稳定”，本次发行的可转换公司债券信

用等级为 AA。

联合信用评级有限公司在对公司经营状况及相关行业进行综合分析与评估的基础上，于 2019

年 6月 14 日出具了《北京长久物流股份有限公司可转换公司债券 2019 年跟踪评级报告》，维持

公司主体长期信用级别 AA，评级展望为“稳定”；维持长久转债信用等级为 AA。报告期内，公司

主体信用等级以及发行的 A股可转债信用等级未发生变化。

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

2019 年年度报告

65 / 238

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
479,817,212 85.68   -479,817,212 -479,817,212 0 0

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
479,817,212 85.68   -479,817,212 -479,817,212 0 0

其中：境内非

国有法人持股
432,795,124 77.28   -432,795,124 -432,795,124 0 0

境内自

然人持股
47,022,088 8.40   -47,022,088 -47,022,088 0 0

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
80,196,788 14.32   480,077,749 480,077,749 560,274,537 100.00

1、人民币普通

股
80,196,788 14.32   480,077,749 480,077,749 560,274,537 100.00

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、普通股股

份总数
560,014,000 100.00   260,537 260,537 560,274,537 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2019 年年度报告

66 / 238

公司于 2018 年 11 月 30 日在上海证券交易所发行的 7.00 亿元可转换公司债券于 2019 年 5

月 13 日起开始转股，截至 2019 年 12 月 31 日，累计转股数为 260,537 股，故公司普通股股本增

加 260,537 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末

限售

股数

限售原因 解除限售日期

吉林省长久实业集团

有限公司
429,454,533 429,454,533  0 首次公开发行 2019-08-12

李延春 23,511,044 23,511,044  0 首次公开发行 2019-08-12

李万君 23,511,044 23,511,044  0 首次公开发行 2019-08-12

新疆新长汇股权投资

管理有限责任公司
6,304,472 6,304,472  0 首次公开发行 2019-08-12

合计 479,817,212 479,817,212  0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

1、公司普通股股份总数及股东结构变动

截至 2018年 12月 31日，公司总股本为 560,014,000 股，其中有限售条件流通股 479,817,212

股，无限售条件流通股 80,196,788 股。

2019 年 8月 12 日，公司首次公开发行部分限售股解除限售并流通上市，上市流通数量为

479,817,212 股，至此公司首发限售股均已流通上市。（详情可参考公司 2019-069 号公告）

根据有关规定和公司《公开发行可转换公司债券募集说明书》的约定，公司发行的“长久转

债”自 2019 年 5 月 13 日起可转换为本公司股份。2019 年 5 月 13 日至 2019 年 12 月 31 日期间，

2019 年年度报告

67 / 238

共有 3,088,000 元长久转债转换为公司 A股股票，转股股数为 260,537 股。公司总股本增加至

560,274,537 股。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司总股本为 560,274,537 股，均为无限售条件流通股。

[…]

动计入其他综合收益
0.00

其他应收款 摊余成本 111,416,073.57 其他应收款 摊余成本 111,416,073.57

可供出售金

融资产

以公允价

值计量且

其变动计

入其他综

合收益

5,000,000.00

其他债权投资 摊余成本 0.00

其他股权投资
以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益
0.00

其他非流动金

融资产

以公允价值计量且其变

动计入当期损益
5,000,000.00

2）母公司数据：

原金融工具准则 新金融工具准则

科目 计量类别 账面价值 科目 计量类别 账面价值

货币资金 摊余成本 875,563,841.36

货币资金 摊余成本 875,563,841.36

交易性金融资产
以公允价值计量且其变

动计入当期损益
0.00

应收票据 摊余成本 48,773,223.37

应收票据 摊余成本 21,044,949.24

应收款项融资
以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益
27,728,274.13

应收账款 摊余成本 1,361,615,269.66

应收账款 摊余成本 1,361,615,269.66

应收款项融资
以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益
0.00

其他应收款 摊余成本 1,014,281,237.74 其他应收款 摊余成本 1,014,281,237.74

可供出售金

融资产

以公允价值

计量且其变

动计入其他

综合收益

5,000,000.00

其他债权投资 摊余成本 0.00

其他股权投资
以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益
0.00

其他非流动金融

资产

以公允价值计量且其变

动计入当期损益
5,000,000.00

注 2：会计报表披露格式变更

2019 年年度报告

141 / 238

根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号），

以及企业会计准则实施中的有关情况，对一般企业财务报表格式进行了修订。本集团已按要求执

行该通知，并按照通知的衔接规定对比较财务报表进行调整，具体如下：

项目 新文件报表名称 旧文件报表名称 变化情况

资产负债表

—应收票据

—应收账款
应收票据及应收账款

“应收票据及应收账款”项目归至

“应收票据”、“应收款项融资”

及“应收账款”项目

—应付票据

—应付账款
应付票据及应付账款

“应付票据及应付账款”项目归至

“应付票据”及“应付账款”项目

本集团据此将年初的对应的报表项目进行了调整。

1）合并报表的调整列示如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 0.00 218,440,031.55 218,440,031.55

应收账款 0.00 2,225,377,316.72 2,225,377,316.72

应收票据及应收账款 2,443,817,348.27 -2,443,817,348.27 0.00

应付票据 0.00 65,449,300.00 65,449,300.00

应付账款 0.00 982,692,545.82 982,692,545.82

应付票据及应付账款 1,048,141,845.82 -1,048,141,845.82 0.00

2）母公司报表的调整列示如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 0.00 48,773,223.37 48,773,223.37

应收账款 0.00 1,361,615,269.66 1,361,615,269.66

应收票据及应收账款 1,410,388,493.03 -1,410,388,493.03 0.00

应付票据 0.00 313,358,900.00 313,358,900.00

应付账款 0.00 988,416,988.98 988,416,988.98

应付票据及应付账款 1,301,775,888.98 -1,301,775,888.98 0.00

注 3：本集团因执行非货币性资产交换准则及债务重组准则分别自 2019 年 6月 10 日和 2019

年 6月 17 日起施行。对 2019 年 1 月 1 日至相应准则施行日之间发生的非货币性资产交换或债务

重组，根据准则进行调整。对 2019 年 1月 1 日之前发生的非货币性资产交换及债务重组，不需要

按照相应准则的规定进行追溯调整。在报告期本集团未发生非货币资产交换及债务重组事项，因

执行相应准则对本集团无影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

2019 年年度报告

142 / 238

(3). 2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项

目情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,476,458,563.22 1,476,458,563.22 0.00

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据 218,440,031.55 144,528,084.50 -73,911,947.05